puerorum in ius et iudicium Sca- 
binorum vocabitur a Scabinisque cognoscetur et decernetur, mul
ctam illam merito pendi et solvi debere volumus ut ne parti reae 
ab ea Scabinorum sententia ad nos appellationi tribuatur locus, 
sed ut omnino a Scabinis ad solvendum adigatur reus compellatur- 
que sine ulla contradictione et renitentia. E t id quidem secundum 
priorem confirmationem nostram super eiusmodi priori negocio paulo 
ante pupillis istis a nobis concessam. Quam etiam denuo hiis prae- 
sentibus literis nostris firmum et perpetuum robur habituram pro- 
nunctiamus et in omnibus eam ac singulis punctis, clausulis, condi- 
cionibus et articulis denuo confirmantes approbamus ratificamusque. 
Praeterea si quis aegritudine correptus civis aut peregrinus in do- 
mum hanc puerilem se se contulerit atque ibi valetudinem suam 
curare voluerit, cum patronis Xenodochii de habitatione conveniet 
praecium autem ab ea datum in usum puerorum cedet. Qui vero 
pupilli et orphani morte parentum legitimorum in extrema miseria 
relicti et undique omnium ope et consilio destituti, a patronis X e
nodochii in domum orphanorum recepti, per medium annum a pro- 
pinquis negligentur et contemnentur et tandem ad eosdem orphanos 
aliquid bonorum aliquorum quovis iure devolvetur, iam illa bona 
omnia in tutelam et administrationem orphanotrophorum pro tem 
pore existentium devenient, qui pro quantitate et qualitate illius 
substantiae erunt obstricti illis pupillis et orphanis, tarn de adven- 
tione et disciplinis providere, quam de aliis omnibus necessariis vi- 
tae, donec adoleverint, prout eis melius videbitur suppeditare. Quic- 
quid autem supererit bonorum illorum adultis iam, id totum loco 
dotis si faemina fuerit erogabitur, Masculo vero matrimonium con- 
trahenti ducentique uxorem, vel ubi ad vigesimum secundum per- 
yenerit annum, id quod suum tuerit reddetur et tradetur. Cum autem 
in uniuscuiusque domus administratione oeconomico ordine maximus 
sit et praecipuus usus, volumus ut orphanotrophi de ordine atque 
politia ipsius orphanotrophii seu xenodochii sint soliciti et sat agant.
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Pen es quos rerum  geren darum summam curam que et administratio- 
nem totam relinquimus. Ita  quod iidem ipsi etiam tamulos famu- 
lasque orphanis servientes pro discrimine delicti punire debebunt 
et castigare, excoepto capitali scoelere quod ad ius competens ut 
puniatur semper remittendum  erit. Quisquis vero deprehensus fuerit 
exponens et deserens infantem in alium locum quam ad hospitale, 
mandamus serio severeque Burgrabio, Senatui, Sculteto et Scabinis 
Gedanensibus, modernis et pro tem pore existentibus, fidelibus di- 
lectis ut eiusmodi homo, aedicto nostro aut virgis cedatur, aut pu 
blica aliqua poena puniendus dem andetur. Illum vero per cuius 
malitiam et incuriam puer expositus a canibus aut suibus fuerit ad 
mortem laceratus capitaliter plectendum esse volumus. U t autem 
xenodochium hoc pro commodo orphanorum, quos iam superius 1c- 
gitimos esse creavimus, insigne aliquod proprium seu arm a ex gra 
tia nostra R eg ia  habeat, damus illi clypeum, in quo nudus puer 
infans calatcum in manu sinistra tenens, dexteram  vero quasi ad 
eleemosinam extendens, in campo rubro erit depictus, quo X enodo
chium illud uti debebit temporibus perpetuis in omnibus suis sigillis, 
signetis, scutis, domibus et monumentis. Quod privilegium a nobis 
hoc pacto orphanotrophio et pupillis praefatis donatum et concessum 
in omnibus eius punctis, clausulis, conditionibus et articulis sem per 
et ubique firmum invidatumque esse volumus, debitaequc auctorita- 
tis et firmitatis robur perpetuo obtinere debere decernimus. Quare 
omnibus et singulis subditis nostris quibusuis et cumprimis B urgra
bio, Proconsulibus ac toti Senatui, Sculteto, Advocato et Scabinis 
civitatis nostrae Gedanensis, ac aliis omnibus cuiuscunque status, 
dignitatis et praeeminentiae seu conditionis hominibus ad quorum- 
cunque notitiam privilegium hoc nostrum devenerit, mandamus 
omnino ita habere volentes, ut praefatum orphanotrophium seu x e 
nodochium unacum omnibus orphanis in eodem educatis atque or- 
phanotrophis in omnibus praerogativis et libertatibus atque immuni- 
tatibus, a nobis eis sicut praeinissum est concessis et donatis, in- 
violabiliter conservetis et perpetuis tem poribus retineatis conserva- 
rique et retineri ab aliis omnino taciatis pro gratia et -severa ani 
madversione nostra R eg ia  et irremissibili muleta pro arbitrio nostro 
statuenda et persolvenda aliter non facturi. H arum  quibus sigillum 
nostrum est subappensum testimonio literarum. Datum in civitate 
nostra Gedanensi die lunae proxim a post festum sancti B artholo
mei. Anno Domini MDLII. R egni nostri X X III.